MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 105 / 2024 - CCADM (11.02.25.13.02)

Nº do Protocolo: 23125.012653/2024-14
Macapá-AP, 09 de Junho de 2024

TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE
ADMINISTRAÇÃO

1) Representantes docentes presentes: Ananias Costa Oliveira,
Coordenador do Curso; Allan Jasper Rocha Mendes; Alexandre Gomes
Galindo; Eliarllen Patrick Alves Cruz; Erick Franck Nogueira da Paixão;
Gerciane Cordeiro da Costa - Vice-coordenadora; Glauber Ruan
Barbosa Pereira; Jany da Silva Monteiro; Kelly de Araújo Moraes
Aguiar; Lucia Claudia Alves Chaves; Nalimilson Gomes Pinheiro; Robson
Materko; Robson Antônio Tavares Costa (afastado para doutorado).

Ausentes: Kamila Pereira Tavares (justificado); Mário Teixeira de
Mendonça Neto (afastado para doutorado).

2) Representação Técnico - Administrativo: Fernando Castro
Amoras, Secretário do Colegiado.

3) Representantes discentes: Letícia dos Anjos, Jailson Mafra,
Emanuelle Iasmin Ribeiro, Eric Wigwam e Helena Fernandes.

4) Plataforma: Google Meet (https://meet.google.com/ija-imyw-gvq)

Pautas: 1) Informes; 2) Apreciação do projeto de extensão do Prof.
Dr. Allan Jasper Rocha Mendes, intitulado: Projeto 'POP:
Administração 2.0'; 3) Debater o cenário de greve e seus impactos
para as atividades do curso; 4) o que houver.

Aos dez dias do mês de maio do ano de 2024, com início às nove horas
da manhã, foi realizada a Terceira Reunião Ordinária de 2024 do
Colegiado do Curso de Administração, em formato remoto, por meio

08/09/2024, 14:29 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1035107

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1035107 1/5

da plataforma de Google Meet. A sessão foi presidida pelo Prof. Dr.
Ananias Costa Oliveira, Coordenador do Curso, iniciando os trabalhos.

O Prof. Ananias Oliveira falou do primeiro ponto de pauta, que é sobre
os informes a serem apresentados. Disse que o semestre começou dia
29 de abril, e que há um cenário atual de greve. Informou o prazo para
a entrega do PAID, até 25 de maio de 2024. Falou das propostas de
atividades de extensão e de pesquisa de atividades dos docentes, que
estão em andamento. Falou que foi incentivado pela Direção do DFCH
para que o Curso de Administração e o Curso de Tecnologia em
Secretariado juntem-se para criar uma proposta de adesão ao
mestrado profissional da CAPES, o PROFIAP. Disse que retomará as
propostas do planejamento estratégico do Curso. Que a identidade
visual está em andamento para ser implantada no site do Curso. Que a
reformulação do PPC está tendo andamento, a fim de retirar as aulas
que são ministradas nos sábados. Disse que vai requerer publicação de
nova portaria do NDE do Curso de Administração.

O Prof. Alexandre Galindo requereu que fosse inserido um ponto de
pauta sobre um projeto de extensão. O Prof. Ananias Oliveira
requereu a votação do Colegiado para autorizar a referida inclusão de
pauta nesta reunião, tendo sido aprovado por unanimidade.

Tratando do segundo ponto de pauta, acerca do projeto de extensão
do Prof. Dr. Allan Jasper Rocha Mendes, intitulado: Projeto 'POP:
Administração 2.0', o Prof. Ananias requereu que o Prof. Allan Jasper
apresentasse a proposta. O Prof. Allan Jasper explicou que o projeto
de extensão POP: Administração 2.0 tratará sobre o mapeamento de
processos do Curso de Administração, com capacitação dos
participantes, elaboração dos fluxogramas e manuais. O Prof. Allan
Jasper disse que devido, neste momento, o sistema do DEX não ter
permitido registrar o nome dele como Coordenador do projeto, ele
cadastrou como Coordenador o Prof. Alexandre Galindo. Disse que
está aguardando a intervenção da Diretora do DEX para efetuar a
troca do nome do Prof. Alexandre Galindo para o dele no sistema, na
função de Coordenador desse projeto de extensão. O Prof. Ananias
Oliveira requereu a votação do Colegiado para aprovar o projeto de
extensão do Prof. Dr. Allan Jasper Rocha Mendes, intitulado: Projeto
'POP: Administração 2.0', tendo sido aprovado por unanimidade pelo
Colegiado. O Prof. Alexandre Galindo pediu para constar em ata que
neste momento consta o nome dele como Coordenador do Projeto

08/09/2024, 14:29 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1035107

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1035107 2/5

'POP: Administração 2.0', mas que está aguardando a alteração para o
nome do Prof. Allan Jasper como Coordenador desse projeto de
extensão.

O Prof. Ananias Oliveira pediu para o Prof. Alexandre Galindo
apresentar a proposta do projeto de extensão requerido acima. O
Prof. Alexandre Galindo disse que elaborou um projeto de extensão
que englobará as ações de extensão de campo das disciplinas,
efetivando institucionalmente as atividades externas dos docentes e
discentes, tais como as visitas técnicas, participações em palestras e
seminários e outros. O projeto intitula-se ‘Ações Extramuros em
Ensino em Administração’. Disse que ainda não está oficializado no
sistema do DEX, pois aguardava a aprovação em Colegiado para
realizar o registro. Disse que a Coordenação poderá ser rotativa e
perguntou aos presentes se alguém tinha interesse em assumir a
Coordenação inicial do referido projeto de extensão. A Prof. Lúcia
Chaves ficou como responsável pela Coordenação do projeto. O Prof.
Ananias Oliveira requereu a votação do Colegiado para aprovar o
projeto de extensão ‘Ações Extramuros em Ensino em Administração’,
tendo sido aprovado por unanimidade.

A respeito do terceiro ponto de pauta, que é debater o cenário de
greve e seus impactos para as atividades do curso, o Prof. Ananias
Oliveira disse que haverá reunião do CONSU para debater o
posicionamento da UNIFAP. Disse que os docentes do Curso de
Administração poderiam aderir ou não ao movimento, considerando seu
direito individual e os motivos da greve. Disse que por motivo de poder
orientar os alunos acerca da continuidade das aulas, seria bom saber a
opinião dos docentes. O Prof. Robson Materko disse que, na condição
de Conselheiro do CONSU, soube que haverá uma reunião do CONSU
para suspender o Calendário Acadêmico, possivelmente na reunião do
CONSU prevista para ocorrer no da 14 de maio. O Prof. Ananias
Oliveira pediu para os professores manifestarem-se sobre o impacto
da greve para as atividades do Curso. Alguns professores falaram
como está o movimento de greve no contexto nacional. No contexto
local, a greve foi deflagrada pelo Sindicato Docente da UNIFAP. Por
conta de insegurança jurídica acerca de interrupção das aulas,
esperava-se que o CONSU aprovasse a suspensão do Calendário
Acadêmico. O Prof. Robson Materko disse que, apesar da próxima
reunião do CONSU tratar sobre a suspensão do Calendário
Acadêmico, é necessário aguardar o resultado final da votação dos

08/09/2024, 14:29 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1035107

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1035107 3/5

Conselheiros, devido também ser possível que não fosse decidida a
interrupção.

O acadêmico Jailson Mafra pediu para explicarem para ele como é o
processo de composição do CONSU. O Prof. Robson Materko explicou
que acontece a cada 02 anos, por meio de processo eleitoral por
edital.

Finalizados os pontos de pauta, o Prof. Ananias Oliveira agradeceu a
presença de todos.

Nada mais havendo a tratar, o Prof. Ananias Costa Oliveira encerrou a
reunião às dez horas e 40 minutos, da qual eu, Fernando Castro
Amoras, Secretário do Colegiado, lavrei a presente Ata, certificando
a presença dos acadêmicos acima citados, tendo em vista a
impossibilidade de suas assinaturas eletrônicas neste documento via
SIPAC.

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 10:42 )
ALEXANDRE GOMES GALINDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808238

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 11:20 )
ALLAN JASPER ROCHA MENDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2696954

(Assinado digitalmente em 09/06/2024 22:55 )
ANANIAS COSTA OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1179459

(Assinado digitalmente em 10/06/2024 17:12 )
ELIARLLEN PATRICK ALVES CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2401292

(Assinado digitalmente em 19/06/2024 11:24 )
ERICK FRANCK NOGUEIRA DA PAIXAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2563503

(Assinado digitalmente em 09/06/2024 19:25 )
FERNANDO CASTRO AMORAS
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Matrícula: 2650661

(Assinado digitalmente em 10/06/2024 19:03 )
GERCIANE CORDEIRO DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1305942

(Assinado digitalmente em 10/06/2024 14:58 )
GLAUBER RUAN BARBOSA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2062457

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 10:25 )
JANY DA SILVA MONTEIRO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 2448161

(Assinado digitalmente em 09/06/2024 19:56 )
KELLY DE ARAUJO MORAES AGUIAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1268051

08/09/2024, 14:29 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1035107

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1035107 4/5

(Assinado digitalmente em 09/06/2024 20:03 )
LUCIA CLAUDIA ALVES CHAVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1327951

(Assinado digitalmente em 10/06/2024 14:32 )
NALIMILSON GOMES PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2448126

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 11:14 )
ROBSON MATERKO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1315886

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: e63156b910

08/09/2024, 14:29 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1035107

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1035107 5/5

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf